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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования. Скарновые шеелитовые месторождения

Приморского края Дальневосточного региона России принадлежат к
приоритетным объектам, обеспечивающим восполнение и расширение
минерально-сырьевой базы вольфрама и попутных металлов (меди, висмута,
золота, серебра и других элементов) в РФ.

Детальное изучение конкретных месторождений вольфрама имеет
существенное значение для выяснения общих условий образования и
закономерностей локализации эндогенного оруденения. В последние
десятилетия наиболее перспективными для промышленной отработки
вольфрамовых руд считаются месторождения стратиформного и
штокверкового типов, известные в Австралии (Кинг-Айленд), Франции (Сало),
на Северном Кавказе (Кти-Теберда) и во многих других регионах мира. Не
является исключением и Приморский край, где на базе скарновых шеелит-
сульфидных месторождений Лермонтовское и Восток-2 работают горно-
обогатительные комбинаты, требующие расширения сырьевой базы, поскольку
запасы руд на этих объектах неуклонно сокращаются. Очевидна необходимость
реанимации отрасли, что подразумевает вовлечение в изучение новых рудных
районов и месторождений региона. В Приморье наиболее перспективной
является Малиновская рудная площадь (район), где известны месторождения
вольфрама разных генетических типов. Одно из них – это слабо изученное
месторождение Кордонное.

Недостаточная исследованность месторождения, и предполагаемая
схожесть стадийности минералообразования с эталонными объектами
(Восток-2 и Лермонтовское) несомненно, повлияли на выбор этого
месторождения в качестве объекта диссертационного исследования.

Предмет исследования – происхождение вольфрамовых руд
месторождения Кордонное на основе применения комплекса современных
аналитических методов, уточнения геологического строения рудной площади и
месторождения, выяснения минералого-петрологических и геохимических
особенностей гранитоидов, метасоматитов и руд, реконструкции физико-
химических условий их формирования.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – установить
особенности вещественного состава руд и генезиса шеелит-сульфидного
месторождения Кордонное для совершенствования общих представлений о
металлогении вольфрама, уточнения геологических и минералогических
критериев прогнозирования коренной вольфрамоносности в геологических
структурах Приморья.

В соответствии с целью, задачи настоящей работы сформулированы
следующим образом:

– изучить магматические образования, размещенные на площади
месторождения и соответствующие факторы контроля вольфрамового
оруденения;

– исследовать метасоматические породы, ассоциирующие с шеелитовой
минерализацией;

– изучить минеральные ассоциации и сопутствующие рудные элементы;
– установить физико-химические параметры формирования магматических

пород и шеелитовых руд для определения критериев рудоотложения и
генезиса месторождения.
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Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора
в решение проблемы. Основой для написания диссертационной работы
послужили материалы, собранные автором и сотрудниками лаборатории рудно-
магматических систем ДВГИ ДВО РАН в период 2011-2014 г.г. в процессе
полевых исследований на площади месторождения Кордонное. При подготовке
диссертации проанализирован фактический материал, отобраны наиболее
информативные образцы для всего спектра аналитических исследований, в том
числе изотопной геохронологии, геохимии, парагенетического анализа рудных
минералов, петрографического, микрорентгено-структурного и других видов
прецизионных анализов минералов и пород. Было изготовлено 150 шлифов и 70
пластинок, для минералого-петрографических исследований. Выполнено 45
силикатных анализов для определения основных компонентов пород и 15
спектральных анализов магматических и метасоматических пород. В 20 пробах
определены содержания петрогенных элементов, микроэлементов, редких и
редкоземельных элементов методом ICP-MS, в 30 пробах –
рентгенфлуоресцентным методом. Состав рудных и породообразующих
минералов изучен методом локального рентгеноспектрального анализа на
микроанализаторе «JXA-8100», оснащенного энергодисперсной приставкой
«Inca», возраст гранитоидов и сопутствующих им грейзенов определен K-Ar и
U-Pb методами.

Методами термобарогеохимии (главным образом крио- и термометрия)
изучались физико-химические условия образования минералов пород и руд. В
термометрических опытах изучено около 150 флюидных включений.
Проанализировано более 20 минеральных включений, 30 расплавных, 25
существенно газовых, сингенетичных расплавным. Методом Раман-
спектроскопии исследованы десятки флюидных включений для определения
состава газовой фазы. Выполнен пересчет результатов химического анализа
породообразующих и рудных минералов на кристаллохимические формулы с
использованием программы Mathematica.

Автором выполнялось петрографическое изучение прозрачных и
полированных шлифов пород и руд под руководством В.И. Гвоздева.
Проведены исследования расплавных и флюидных включений в кварце,
гранате и шеелите, проведена интерпретация полученных данных
относительно условий процесса рудоотложения. Научные задачи исследования
и основные подходы к их решению были определены совместно с научным
руководителем д.г.-м.н В.И. Гвоздевым, к.г.-м.н. В.А. Пахомовой, д.г.-м.н.
В.Г. Гоневчуком, академиком А.И. Ханчуком, к.г.-м.н. А.С. Вахом. В течение двух
лет автор руководил проектом РФФИ №12-05-31372 мол_а по теме
диссертации "Месторождение Кордонное (Дальний Восток России): генезис
вольфрамовой минерализации и физико-химические условия образования
рудных ассоциаций", а также руководил проектами (ДВО РАН) №12-III-В-08-165
«Минеральные ассоциации скарнов и руд вольфрамового месторождения
Кордонное (Приморский край)», №13-III-В-08-189 «Роль магматизма в
гидротермальном рудообразовании и проблема источника рудного вещества на
примере изучения месторождений Сихотэ-Алинской вольфрамоносной
провинции», в 2015 году руководил разделом гранта №15-II-2-026 «Генезис
месторождения Кордонное и проблемы источника вольфрама по результатам
геолого-петрологических и термобарогеохимических исследований».
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Научная новизна.
1. Впервые в ассоциации пород месторождения Кордонное выделены два

типа гранитоидов, разных по возрасту, геохимическим, петрографическим и
термобарогеохимическим признакам. Установлено, что они различаются также
по минеральному составу, петро-геохимическим признакам и
металлогенической специализации.

2. Установлены Р-Т параметры кристаллизации магматических пород, а
также физико-химические характеристики образования самостоятельных
кварц-шеелитовых прожилков, определяющих в основном вольфрамоностность
постмагматических образований.

3. В процессе изучения вещественного состава руд месторождения
Кордонное выявлены новые, ранее не известные на месторождении минералы
(козалит, жозеит, матильдит, самородные золото, висмут, лиллианит, икунолит
и др.).

4. Разработана геолого-генетическая модель формирования магматических
пород и рудообразования месторождения Кордонное, учитывающая
современные представления о геологическом строении региона и
металлогении.

Практическая значимость. В пределах Скрытого рудного узла выявлены и
охарактеризованы различные по возрасту и составу типы магматических пород
– раннемеловой (103-101 млн лет), и позднемеловой (88-86 млн лет),
представляющие разные геодинамические этапы эволюции региона.
Установлена связь вольфрамового оруденения с раннемеловыми гранитами,
для которых описаны новые критерии распознавания.

Выявленные геохимические и петрологические особенности пород, данные
о флюидном режиме кристаллизации гранитоидов, различающихся по
продуктивности на вольфрамовое оруденение, могут быть использованы для
прогноза оруденения, ассоциированного с гранитоидами.

Изложенные в работе результаты исследования, направленные на
разработку критериев прогнозирования вольфрамового оруденения, могут
найти применение в производственной практике для выявления геологических
объектов в слабоизученных районах Приморского края и Дальнего Востока.

Методические подходы, предложенные автором, могут найти применение
при выяснении роли гранитоидов в формировании эндогенных рудных
месторождений и при изучении эволюции рудоносных систем.

Основные защищаемые положения:
1. В геологическом строении рудного поля месторождения Кордонное

участвуют две группы гранитоидов, принадлежащие раннемеловому
(103-101 млн лет), и позднемеловому (88-86 млн лет) магматическим
комплексам. Генетическая самостоятельность выделяемых групп
подтверждается различиями их локализации и петролого-геохимическими
характеристиками. Первые относятся к I и S-, вторые – к I-типу.

2. На месторождении Кордонное пространственно совмещены скарны
разного минерального состава и металлогенической специализации. Ранние
вольфрамоносные скарны из высокотемпературных пироксеновых, гранат-
пироксеновых и гранат-пироксен-волластонитовых минеральных ассоциаций
сопряжены с шеелит-халькопирит-пирротиновым оруденением. С поздними
пироксен-андрадитовыми скарнами ассоциирует полиметаллическая
(касситерит-сфалерит-галенитовая) минерализация.

6

3. Минералого-геохимические особенности рудной минерализации
месторождения Кордонное определяются пространственным совмещением
двух типов руд: ранних – шеелит-сульфидных и поздних – олово-
полиметаллических (с турмалином). Каждый из типов сопровождается Au-Bi
минерализацией, различающейся по элементному составу сульфосолей. Для
вольфрамовых руд характерны простые свинцово-висмутовые сульфосоли, для
олово-полиметаллических – сульфосоли сложного Ag-Pb-Bi состава.

Соответствие результатов работы научным специальностям.
Результаты работы соответствуют пунктам 1 (Условия образования
месторождений твердых полезных ископаемых) и 3 (Металлогения и
минерагения) паспорта специальности 25.00.11.

Апробация работы. Результаты исследований по теме диссертации
изложены в 13 публикациях, из них 5 – статьи, опубликованные в
рецензируемых российских журналах из списка ВАК. Основные результаты
представлены в виде устных докладов на конференциях разного уровня: на
XXII Молодежной научной конференции посвященной памяти чл.-корр. АН
СССР К.О. Кратца, Апатиты, 2011; в работе научной школы-конференции
«Новое в познании процессов рудообразования» Москва, 2012 и 2013; на IV
Региональной конференции молодых ученых «Современные проблемы
геологии, геохимии и экологии Дальнего Востока России» Владивосток, 2012 и
2013; на XV Всероссийской конференции по термобарогеохимии, Москва, 2012;
на IV Региональной конференции молодых ученых «Современные проблемы
геологии, геохимии и экологии Дальнего Востока России» Владивосток, 2012 и
2013; на конкурсе научных работ молодых ученых и специалистов ДВГИ ДВО
РАН, Владивосток, 2014; на XX Всероссийской научной конференции
«Уральская минералогическая школа-2014» Екатеринбург 2014; на конкурсе
научных работ молодых ученых и специалистов ДВГИ ДВО РАН, 2015.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав и заключения, общим объемом 170 страниц. В ней содержится 61 рисунок
и 31 таблица. Список литературы включает 132 наименования.

Благодарности. На разных этапах работы исследованиями автора
руководили д.г.-м.н. В.И. Гвоздев , д.г.-м.н. В.Г. Гоневчук, академик
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консультации по петрографической диагностике минералов. За советы,
заинтересованное внимание, критические замечания, высказанные при
обсуждении диссертации способствующие ее улучшению, автор выражает
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Глава 1. Краткий геолого-металлогенический очерк

Месторождение Кордонное располагается в центральной части
Приморского края на левобережье верхнего течения р. Малиновки (бассейн р.
Бол. Уссурки), руч. Ладошина и его левых притоков (рис. 1.1). Первые
представления о геологии месторождения получены во время
целенаправленных поисков на участках Малиновской площади [Иголкин и
др.,1974 ф]. Детальные поисковые работы подтвердили перспективность
рудопроявлений Скрытое и Кордонное [Кораблинов, 1987 ф]. Современные
представления о геологическом строении Скрытого рудного узла (осадочные,
магматические и метаморфические породы, металлогенический очерк),
приводятся в работе с использованием фондовых материалов по А. Н.
Найденко [Найденко и др., 2007 ф], и Г.С. Белянского [Белянский и др., 2013 ф].
Особое внимание в этой главе уделено описанию в рамках концепции
террейнового строения Сихотэ-Алиня юрской вулканогенно-сланцевой толщи,
которая, по мнению некоторых исследователей является не только
рудовмещающей, но и служит одним из источников рудных компонентов
[Гетманская, 2012 ф].

Обсуждается металлогеническая иерархия объектов исследования и
особенности геологического строения Скрытого рудного узла (рис. 1.2), который
занимает северную и центральную части рудной площади и расположен в зоне
сочленения разломов северо-восточного (Центральный Сихотэ-Алинский) и
северного (Меридиональный) простирания, что, по мнению многих
исследователей, является благоприятным фактором локализации скарнового
шеелит-сульфидного оруденения в Приморском крае.

Представления о стратиграфии района в начальный период исследований
базировались на геологических материалах прежних лет [Геология СССР, 1969]
и геологических отчетах, в частности [Белянский, 2013 ф; Найденко и др., 2007
ф], которые не учитывали современных данных тектонических и литолого-
стратиграфических исследований, сформированных в рамках концепции
террейнового строения Сихотэ-Алиня. Большой вклад в современные
представления о геологии и стратиграфии рассматриваемого района внесли
ученые ДВГИ ДВО РАН (А.И. Ханчук, И.В. Кемкин, В.В.Голозубов, Ю.Г.Волохин,
А.Н.Филиппов, В.С.Руденко и др.). Выполненное с их участием картирование
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Самаркинского террейна показало, что оптимальным является выделение не
свит, а тектоно-стратиграфических комплексов [Кемкин, Ханчук, 1992, 1993],
представляющих собой залегающие на различных структурных уровнях
геологические тела, которые формировались в юре в процессе субдуцирования
океанической плиты.

Рис. 1.1 Месторождение Кордонное геологопоисковая карта по
[Найденко и др., 2007 ф] с дополнениями автора.

1 – современные аллювиальные отложения: галечники, гравийники, пески, суглинки;

[…]

Примечание: точки с цифрами – номера анализов в таблице 4.2.
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Таблица 4.2
Состав висмутовых минералов месторождения Кордонное, мас. %.

Эл-т 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Pb 54.7 31.33 39.56 35.1 34.39 28.66 28.5 31.34 13.84 - - - - - - 5.1 5

Ag 1.64 2.13 4.08 6.29 5.85 9.67 9.85 8.89 21.95 - - - - - - - -

Bi 27.8 50.64 43.71 45.5 44.3 44.7 46.08 44 52.02 78.7 79.89 77.97 80.36 96.15 65.78 74.75 75.06

Fe - - - - - 1.27 - - - 2.58 1.09 1.19 0.47 2.4 1.84 - -

Te - - - - - - - - - - - - - - 26.3 14.57 14.65

Se - - - - - 1 - 0.69 - - - - - - - - -

S 14.09 14.51 13.72 13.72 13.78 14.18 13.92 14.02 14.15 17.9 18 17.13 18.08 - 5.05 3.64 5.58

Сумма 98.23 98.57 101.07 100.61 98.32 99.48 98.35 98.94 101.96 99.18 98.98 99.53 98.91 98.55 98.97 98.06 100.29

Формульные коэффициенты
Эл-т 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Pb 3.4 1.92 2.43 2.13 2.12 1.65 1.71 1.87 0.28 - - - - - - 0.26 0.35

Ag 0.2 0.25 0.48 0.73 0.69 1.07 1.13 1.02 0.85 - - - - - - - -

Bi 1.72 3.07 2.65 2.75 2.7 2.56 2.74 2.6 1.03 1.92 1.98 2.01 2.01 0.91 1.77 2.06 1.65

Fe - - - - - 0.28 - - - 0.23 0.1 0.11 0.03 0.09 0.19 - -

Сумма
Ме

5.32 5.24 5.56 5.61 5.51 5.56 5.58 5.49 2.16 2.15 2.08 2.12 2.04 1 1.96 2.32 2

Te - - - - - - - - - - - - - - 1.16 0.93 1.01

Se - - - - - 0.15 - 0.11 - - - - - - - - -

S 5.68 5.76 5.44 5.39 5.49 5.29 5.42 5.4 1.84 2.85 2.92 2.88 2.96 - 0.88 0.75 0.99

Сумма
S

5.68 5.76 5.44 5.39 5.49 5.44 5.42 5.51 1.84 2.85 2.92 2.88 2.96 - 2.04 1.68 2

Nхим 6.14 3.08 4 4.56 4.41 5.9 5.9 6.14 4 5 5 5 5 1 4 4 4

% Gus 12.3 - 38.5 63.6 52.9 71.4 70.3 60.7 - - - - - - - - -

Примечание: 1 – гунгариит; 2 – виттит; 3-5 – лиллианит-густавит; 6-8 – ширмерит (викингит); 9 – Pb-матильдит; 10-13 – висмутин;
14-15 – самородный висмут; 16-17 – сульфотеллуриды висмута группы жозеитов.

24

Обращает на себя внимание тот факт, что сфалерит из этих руд более
высокожелезистый (до 11.16 мас. % Fe) по сравнению со сфалеритом из
вольфрамовых руд и постоянно содержит примесь марганца.

В целом, оба геохимических типа сопутствующей минерализации носят
относительно высокотемпературный характер, на что указывает присутствие в
них серебро- и висмутсодержащего галенита (250о

С – твердый раствор

галенита и кубической модификации β-матильдита; [Ненашева, 1975] ), а так же
самородного висмута, который кристаллизуется последним при температуре
270о

С [Колонин, 1971].

На основании вышеизложенного формулируются три основных

защищаемых положения:
1. В геологическом строении рудного поля месторождения Кордонное

участвуют две группы гранитоидов, принадлежащие раннемеловому
(103-101 млн лет), и позднемеловому (88-86 млн лет) магматическим
комплексам. Генетическая самостоятельность выделяемых групп
подтверждается различиями их локализации и петролого-геохимическими
характеристиками. Первые относятся к I и S-, вторые – к I-типу.

2. На месторождении Кордонное пространственно совмещены скарны
разного минерального состава и металлогенической специализации. Ранние
вольфрамоносные скарны из высокотемпературных пироксеновых, гранат-
пироксеновых и гранат-пироксен-волластонитовых минеральных ассоциаций
сопряжены с шеелит-халькопирит-пирротиновым оруденением. С поздними
пироксен-андрадитовыми скарнами ассоциирует полиметаллическая
(касситерит-сфалерит-галенитовая) минерализация.

3. Минералого-геохимические особенности рудной минерализации
месторождения Кордонное определяются пространственным совмещением
двух типов руд: ранних – шеелит-сульфидных и поздних – олово-
полиметаллических (с турмалином). Каждый из типов сопровождается Au-Bi
минерализацией, различающейся по элементному составу сульфосолей. Для
вольфрамовых руд характерны простые свинцово-висмутовые сульфосоли, для
олово-полиметаллических – сульфосоли сложного Ag-Pb-Bi состава.

Заключение

На основании выполненных исследований сделаны следующие выводы:
1. В геологическом строении рудного поля месторождения Кордонное

установлено участие двух типов гранитов. По совокупности признаков –
возрасту, геологической позиции района, минералого-петрохимическим
особенностям магматических комплексов и их металлогенической
специализации, месторождение Кордонное можно рассматривать как сложную
рудно-магматическую систему (РМС), эволюция которой происходила в
условиях чередования трансформной (скольжения литосферных плит) и
субдукционной обстановок.

2. Скарны месторождения представлены двумя типами, которые
ассоциируют с разными магматическими комплексами и каждый из которых
характеризуется собственной металлогенической специализацией. Первый тип
скарнов представлен гроссуляр-пироксеновой с везувианом и волластонитом
минеральной ассоциацией и сопряженным шеелит-халькопирит-пирротиновым
оруденением. Скарны второго типа – пироксен-андрадитовые, с ними связана

25

полиметаллическая (олово-сфалерит-галенитовая) минерализация. В
количественном отношении на месторождении преобладают скарны первого
типа. Для «вольфрамоносных» характерны восстановительные условия, на что
указывает присутствие в ассоциации гроссуляра и пирротина, для
«полиметаллических» – окислительные (присутствие в скарнах андрадита и
пирита).

3. Грейзены на месторождении представлены двумя минеральными
ассоциациями: мусковит-кварцевой и шеелит-апатит-кварцевой. Судя по
результатам исследования включений в кварце, грейзены образовались при
участии магматического дистиллята гранитной интрузии. В составе флюида,
формирующего шеелит-апатит-кварцевую ассоциацию, отмечены высокие
концентрации растворов, участие в газовой фазе углекислоты и метана.
Вероятно, значимую роль в переносе вольфрама также играли вскипание
флюида и фосфатные комплексы (апатит).

4. В пределах месторождения Кордонное проявлено два типа
минерализации: шеелит-сульфидный и олово-полиметаллический. Сочетание
вольфрамовых (шеелит) и сульфидных (пирротин, халькопирит) минералов
является особенностью минерализации месторождения и определяет его
специализацию. Взаимоотношения рудных зон и прожилков на месторождении
не всегда однозначны, однако можно утверждать, что во всех наблюдаемых
случаях скарновые и грейзеновые зоны, содержащие шеелит, пересекаются
более поздними сульфидными прожилками, что отражает разновременные
эпизоды минерализации.

5. Учитывая геолого-структурное положение района и наблюдаемые
взаимоотношения рудных минералов, выделяется вольфрамовая (с
пирротином) и слабо проявленная олово-полиметаллическая типы
минерализации, что подтверждает минеральный состав руд и типоморфные
особенности сопутствующих минералов.

Сопутствующая минерализация вольфрамовых руд месторождения
Кордонное представлена широким спектром высокотемпературных свинцово-
висмутовых сульфосолей (витит, гунгарит, лиллианит), Pb-содержащими
сульфотеллуридами.

Сопутствующая минерализация олово-полиметаллических руд
представлена более низкотемпературными сульфосолями сложного Ag-Pb-Bi
состава, Pb-содержащими (до 14.98 мас. % Pb) сульфотеллуридами,
матильдитом.

6. Сопоставление термобарогеохимических характеристик
гидротермальных растворов и флюидов, сопровождающих формирование
гранитов татибинского комплекса, показало присутствие признаков,
указывающих на возможность признания генетической связи вольфрамового
оруденения с гранитами татибинского комплекса.

7. На основании анализа результатов комплексных исследований
предложена обобщенная модель рудно-магматической системы Скрытого
рудного узла и входящего в его состав месторождения Кордонное (рис. 5.1).
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Рис. 5.1 Генетическая модель РМС Скрытого рудного узла и месторождения Кордонное.

1 – зоны разломов: 1) Центральный Сихотэ-Алинский разлом,
2) Меридиональный разлом; 2 – океаническая литосфера 3 – раннемеловая континентальная
литосфера, 4 – раннемеловая островодужная система, 5 – раннемеловой турбидитовый бассейн,
6 – юрская аккреционная призма, 7 – раннепалеозойская континентальная литосфера,
8 – Палео-Тихоокеанская плита.
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