ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Федосеева Дмитрия Геннадьевича, выполненную на

тему: «Особенности вещественного состава руд и генезиса шеелит-сульфидного

месторождения Кордонное (Приморский край, Россия)», представленную на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 -

"Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения".

Работа посвящена определению особенностей вещественного состава и решению

проблемы генезиса шеелит-сульфидного месторождения Кордонное (Приморье).

Предполагается, что эти данные позволят усовершенствовать общие представления о

металлогении вольфрама, уточнить геологические и минералогические критерии

прогнозирования коренной вольфрамоносности в геологических структурах региона.

Выбор объекта исследований обоснован тем, что среднее по запасам окиси

вольфрама месторождение Кордонное является типичным для Самаркинской

металлогенической зоны Сихотэ-Алиня.

Актуальность темы

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью освоения

отдаленных регионов Российской Федерации и, в частности, необходимостью

восполнения и расширения минерально-сырьевой базы горно-обогатительных комбинатов

Приморья. Выяснение роли гранитоидов в формировании эндогенных рудных

месторождений и в изучении эволюции рудных систем имеет фундаментальное научное

значение.

Новизна, научная значимость и практическая ценность диссертации.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством,

содержит новые научные результаты, касающиеся типизации гранитоидных интрузивов и

связанных с ним скарновых месторождений вольфрама в Приморье, а также

типоморфизма минералов этих месторождений. Систематические специализированные

минералого-геохимические исследования до автора на месторождении не проводились. В

широкий научный обиход вовлечены образцы нового каменного материала, полученного с

относительно глубоких горизонтов месторождения, вскрытых при поисковом бурении. С

помощью современных прецизионных методов впервые для месторождения получены

данные по составу гранитоидов, типоморфизму цветных и акцессорных минералов

гранитоидов, минералов скарнов и шеелитовых руд. Установлены ранее неизвестные на

месторождении рудные минералы. Безусловной заслугой автора является уточнение как

нижней , так и верхней возрастных границ вольфрамового оруденения, а также

вьmолненные термобарогеохимические исследования расплавных и флюидных

включений.

Установление связи между раннемеловыми гранитоидами и вольфрамовым

оруденением позволяет повысить эффективность прогнозирования и выделения

перспективных участков на территории Приморья. Выводы, сделанные на основе

изучения месторождения могут быть распространены на другие вольфрамовые

(шеелитовые) скарны Сихотэ-Алиня и использованы при поисковых работах. Проведение

сравнения малоизученного месторождения с крупными вольфрамовыми объектами,

такими как Восток-2 и Лермонтовское, позволяет более достоверно оценить его

перспективы и необходимость проведения дальнейших геологоразведочных работ.

Степень обоснованности и достоверности

В основу работы положены собственные материалы автора, собранные им за четыре

года работы на месторождении Кордонное. Аналитические работы выполнены автором

как самостоятельно, так и с привлечением узких специалистов на современном

оборудовании и соответствуют общемировому уровню таких исследований.

Интерпретация и обобщение результатов проведены автором самостоятельно и

выполнены на хорошем профессиональном уровне, соответствующем мировым

стандартам. Основные материалы исследований по теме диссертации опубликованы в 13

печатных работах, в том числе в 5 статьях в рецензируемых журналах, входящих в

перечень ВАК Министерства науки и высшего образования. Основные положения

диссертационной работы докладывались на Региональных и Всероссийских

конференциях.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, общим объемом 170

страниц. В ней содержится 61 рисунок и 31 таблица. Список литературы включает 132

наименования.

Введение и 1-я глава содержат литературный обзор истории изучения и сведения о

геологическом строении района и рудного поля. Главы диссертации 2-4 полностью

освещают основные защищаемые положения. В Заключении предложена геолого­

генетическая модель скарнового месторождения и в сжатой форме повторены основные

вьmоды.

Для доказательства первого тезиса приведены результаты определения К-Аг и U­

Pb методами абсолютных возрастов гранитоидов в пределах рудного поля. Установлено

что они могут быть разделены на две группы: ранне- и позднемеловую. Выделение двух

групп подтверждено микроскопическими исследованиями и результатами интерпретации

химических анализов состава гранитоидов и отдельных минералов. Выявлены отличия в

минеральном составе, в типоморфных особенностях биотита, в содержании кремнезема,

относительном количестве железа и магния, в некоторых особенностях распределения

РЗЭ. Гранитоиды относятся к шошонитовой и высококалиевой известково-щелочной

серии, высокоглиноземистые. Ранние гранодиориты и граниты отнесены к S-типу,

поздние лейкограниты - к 1-S-типу. Предположение о связи вольфрамовой минерализации

с гранитоидами первой группы обосновывается ссылкой на предшественников и

сходством их особенностей с гранитоидами эталонных объектов. Предположение о связи

оловянной минерализации с гранитоидами второй группы сделано на основании находки

в лейкогранитах кварцевых прожилков с повышенными содержаниями серебра, свинца и

олова. Физико-химические условия при внедрении гранитоидов и условия отделения

рудообразующего флюида установлены по включениям минералообразующей среды в

вольфрамоносных гранитах. Автором выявлены расплавные включения с силикатными

стеклами и метаном, установлена водонасыщенность вольфрамоносных гранитоидов,

сделан вывод о повышение флюидного давления в конце процесса кристаллизации.

Проведенные исследования позволили сделать вывод об отличии условий образования

выделенных разновозрастных групп гранитоидов. Первый тезис убедительно доказан.

Для обос11ования второго тезиса кратко охарактеризованы особенности вмещающих

толщ и подробно рассмотрены текстурно-структурные особенности и минеральный состав

скарнов. Выделены вольфрамоносные скарны с геденбергитом или салитом-ферросалитом

и гроссуляром и полиметаллические - с геденбергитом и андрадитом. Последовательность

образования скарнов обосновываются преимущественно косвенно. Непосредственные

взаимоотношения между выделенными группами скарнов не установлены. Ранние

вольфрамоносные скарны, в отличие от поздних, окварцованы и пересечены прожилками

кварца с ранним шеелитом ; с грейзеновой минеральной ассоциацией и шеелитом.

Отдельно рассмотрены минеральные ассоциации вольфрамовых руд, к которым автор

относит полевошпатовые, грейзеновые и сульфидные. Приведены убедительные

доказательства того, что сульфидные руды образуются после шеелита, а образование

шеелита сопряжено с образованием апатита и, соответственно, перенос вольфрама мог

осуществляться в фосфатных комплексах. Физико-химические параметры условий

образования метасоматитов и руд, определенные по флюидным включениям в кварце

гранитов, в шеелитах и гранатах из скарновых зон, а также в кварце грейзенов и рудных

жил, подтверждены результатами детального изучения состава гранатов и пироксенов.

Автор отмечает, что последовательное образование минеральных ассоциаций на

месторождении обеспечивается последовательным снижением температуры, изменением

окислительно-восстановительных обстановок, вариациями рН, увеличением роли

углекислоты и уменьшением роли метана в газовой фазе флюида. Значительное

содержание метана в поздних сульфидно-кварцевых прожилков и инверсия температуры

при образовании поздних скарнов приводит автора к выводу об изменении источника

флюидов при формировании поздних минеральных ассоциаций. Приведенные данные

подтверждают второе защищаемое положение.

Для доказательства третьего тезиса детально изучена минералогия

месторождения. Оптическое определение минералов подтверждено данными

микрозондовых исследований. Показано четкое различие между жильными минералами

разновозрастных скарнов, а также между рудными минералами продуктивных

минеральных ассоциаций . Проведено сравнение типоморфных геохимических

особенностей пироксенов, гранатов и шеелита с особенностями этих минералов на

эталонных месторождениях: Восток-2 и Лермонтовское. На примере пирротина показано,

что сульфидная минерализация проявлялась на месторождении неоднократно.

Установлено, что этот минера.1 образуется и почти одновременно с пироксеном ранних

скарнов, и при перекристаллизации ранних минеральных ассоциаций, и в ходе

образования самой поздней полиметаллической ассоциации. Отдельную группу образуют

минералы висмута, которым автор уделяет особое внимание. Выделены сульфосольно­

сульфидная, сульфотеллуридно-висмутовая и сульфидно-висмутовая ассоциации. В

целом, наблюдения автора подтверждают третье защищаемое положение.

В заключении автор обобщает проведенные исследования в виде геолого­

генетической модели. Одним из главных элементов модели являются геодинамические

словия в которых последовательно находятся рудовмещающие террейны. Кроме того,

модель включает разломы ограничения террейнов, гранитоиды в различных глубинных

зонах (зона фракционирования - зона рудоотложения) и время их образования, а также

гидротермально-метасоматические образования, которые автор генетически связывает с

определенными гранитоидными комплексами.

На основании геодинамической классификации гранитоидов сделан вывод об

эволюции рудно-магматической системы в условиях коллизионного режима скольжения

плит (татибинский комплекс гранитоидов) и субдукционной обстановки (приморский

комплекс гранитоидов). Для шеелит-сульфидного типа минерализации характерны

полевые шпаты, слюды и апатит, высокотемпературные свинцово-висмутовые

сульфосоли, свинец-содержащие сульфотеллуриды. Вместе с шеелитом развиты турмалин

и хлорит. В составе рудообразующих флюидов преобладают натрий-калиевые хлоридные

метановые - углекислотно-метановые, Для олово-полиметаллического типа, кроме

сульфидов полиметаллов, характерны низкотемпературные сульфосоли серебра и

висмута. Флюиды марганецсодержащие, гидросульфидные, метановые. В поздних

гранитоидах отсутствуют расплавные включения. Эти особенности rранитоидов и руд

могут рассматриваться в качестве критериев перспективности на вольфрамовое

оруденение.

Замечания.

Общим недостатком работы является отсутствие сводных таблиц и выводной части,

в которой были бы сопоставлены результаты, полученные по различным типам

гранитоидов, скарнов и продуктивных минеральных ассоциаций . Отсутствие схем, на

которых показаны точки отбора образцов для проведения аналитических исследований

затрудняет проверку достоверности выводов.

В качестве замечаний к первому тезису, отметим, что отличия гранитоидов в

распределении РЗЭ невыразительны и могут быть связаны с вариациями

кремнекислотности и/или степени дифференциации. Предлагаемый автором диапазон

интерпретаций геодинамической обстановки образования rранитоидов варьирует от

обстановок островных дуг и континентальной коллизии до посторогенных обстановок.

Для уточнения обстановок можно было бы использовать данные по микроэлементному

составу гранитоидов (например, общепринятые диаграммы Pearce et al. 1984 или Brown et

al. , 1984).

При доказательстве второго тезиса следовало дополнительно обсудить причины,

по которым, несмотря на высокую соленость и метановый состав газовых фаз во

включениях и вольфрамоносных скарнах и в полиметаллических прожилках, автор

считает что глубинность источников флюида различается. К техническим замечаниям

отнесем несовпадение названия раздела "Гидротермально-метасоматические образования

скарнов и околоскарновых пород" с его содержанием. В разделе описаны как

доскарновые, так и собственно скарновые, а также постскарновые минеральные

ассоциации. Приведены частные зональные колонки инфильтрационных скарнов, которые

практически не обсуждаются в тексте. Отсутствуют первичные и сводные данные по

замерам параметров флюидных включений, что затрудняет проверку сделанных выводов.

Замечатi.я по доказательству третьего тезиса: Из описаний минералов не всегда

понятно к какой минеральной ассоциации они относятся. Определения условий

образования минералов разбросаны по тексту и их приходится специально отыскивать,

чтобы составить общую картину особенностей рудного процесса.

Прочие замечания, не относящиеся к защищаемым положениям. ~

Геологическая, структурная, геофизическая, и собственно минералогическая

информация в предложенной автором геолого-генетической модели учитывается

формально и в недостаточном объеме. Следовало включить в эту модель определенные

автором термодинамические условия формирования гранитоидов и руд, а также данные

по возрасту метасоматитов, особенностям состава стабильных изотопов в рудных и

жильных минералах. Такие данные позволяют не только оценить источники анионной

части рудных и жильных минералов, но и сделать выводы об эволюции рудообразующих

флюидов . Остается непонятным на каком уровне и за счет каких процессов происходит

дифференциация гранитоидов и активизация магматического очага, чем объясняется

транспортировка расплава из зоны анатексиса в зону кристаллизации , каким образом

происходила эволюция расплава, отделение магматических дистиллятов и проч ..

Необходимо сопоставить разработанную модель с существующими моделями развития

скарновых месторождений, например (Meinert, Hedenquist, 2003).

Недостаточное внимание уделено возможности применения выделенных типов

гранитоидов, метасоматитов и руд при поисках и оценке месторождений. Не получило

развития обсуждение различий выделенных автором в первой главе двух

морфологических типов рудных тел: относительно богатых с рудными столбами

пластовых и убогих штокверковых .

Заключение.

Работа, в целом, производит положительное впечатление, что обусловлено высоким

уровнем выполнения графических приложений и достаточно грамотным геологическим

подходом к решению поставленных задач. Замечания, высказанные выше, относятся к

тексту диссертации или к некоторым выводам и не затрагивают защищаемых положений

и аргументации, приведенной для их доказательства, что позволяет считать диссертацию

Федосеева Дмитрия Геннадьевича научно-квалификационной работой. Диссертация и

автореферат соответствуют требованиям, предъявляемым к таким работам (требования п.9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842. Текст автореферата

отражает основное содержание диссертации .

По мнению оппонента, Федосеев Дмитрий Геннадьевич заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.11 - «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Официальный оппонент

B .~.JШO~IШllш.J:~W:.W~~~~~Щl~~

Аристов В .В .
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